ESTADO DE SANTA CATARINA
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL SERRA CATARINENSE
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 12/2024

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2024

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL SERRA CATARINENSE –CISAMA, nos termos do art.
3º da resolução 144/2022 torna público que fará dispensa de licitação, para contratação de
empresa prestadora de serviços especializados em engenharia/geologia para solução dos
problemas relacionados ao licenciamento ambiental, registro mineral e eventuais projetos de
recuperação de áreas degradadas pela utilização de cascalho conforme estipulado no
Termo de Compromisso de Ajustamento de Conduta (TAC) registrado sob o número ICP de
n°06.2016.00000436-9 para o programa regional de regularização de cascalheiras, de
acordo com os quantitativos estimados e nas descrições abaixo::

Item Quant. Descrição
Valor Unitário

(R$)

Valor Total

(R$)

01 01

Regularização minerária e ambiental das

cascalheiras. Planos de Lavra, Planos de

Fechamento de Mina e de Recuperação de

Áreas Degradadas.

65.000,00 65.000,00

02 01

Relatório final abordando as regularizações

executadas, acompanhando as justificativas

de não regularização por impossibilidade

técnica e/ou legal.

5.000,00 5.000,00

03 01

Acompanhamento minerário e ambiental.

Seguimento e observância das demandas da

Agência Nacional de Mineração (ANM) e

das condicionantes ambientais do Instituto do

Meio Ambiente (IMA) com elaboração de

relatórios fotográficos de inspeção de mina e

condicionantes ambientais solicitados.

20.000,00 20.000,00

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 8 (oito) meses a contar da data da assinatura

Informamos que caso existam empresas interessadas na prestação dos serviços,
solicitamos que apresentem as propostas no prazo de 3 dias uteis, mediante protocolo no
seguinte endereço: Rua Otacílio Vieira da Costa, nº 112, Bairro Centro, CEP 88.501-050, em
Lages ou pelo e-mail: licitacao@cisama.sc.gov.br.

Lages, 10 de abril de 2024.

GIOVANI NUNES
Presidente CISAMA